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Kommunstyrelsen   
 

Avgifter inom stöd och omsorg (LSS) 

Förslag till beslut 
Kommunförvaltningen föreslår socialutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå 
kommunfullmäktige besluta att 

1. Hyran i bostad med särskild service, övergår under 2024 till 
bruksvärdeshyressättning och förhandlingsordning. Hyrorna sätts inklusive el och 
gemensamma utrymmen.  
 

2. Hyra i elevhem, för elever från september det år de fyller 19 år, från och med 
vårterminen 2024, 1 989 kronor per månad, inklusive el. Hyran justeras årligen med 
omsorgsprisindex, OPI. 
 

3. Hyran i servicebostad från och med januari 2024, exklusive el, den hyra kommunen 
betalar för lägenheten. 
 

4. Ersättning för livsmedelskostnad i bostad med särskild service följer 
konsumentverkets referensvärde för levnadskostnader, livsmedelskostnader, åldern 
31–60 år, all mat tillagas hemma. Justering av ersättning för livsmedelskostnad görs 
årligen utifrån justering av konsumentverkets referensvärde för levnadskostnader, 
livsmedelskostnader, åldern 31–60 år, all mat tillagas hemma.  
 

5. Ersättning för livsmedelskostnad för elev i gymnasiesärskola följer konsumentverkets 
referensvärde för levnadskostnader, livsmedelskostnader, åldern 14–17 år, all mat 
tillagas hemma förutom lunch på vardagar. Beräkningen görs genom att 
referensvärdet delas med 30 (dagar per månad) gånger 20 (antal skoldagar per 
månad). Justering av ersättning för livsmedelskostnad görs årligen utifrån justering 
av konsumentverkets referensvärde och ovanstående uträkning.  
 

6. De nya avgifterna gäller från 1 januari 2024. 

Ärendet i korthet 
Insatser enligt LSS är enligt lagstiftningen avgiftsfria men ersättning kan tas ut för boende 
och mat. Syftet med förslaget är att nå en rimlig nivå, enhetlighet och årlig justering.  

Tidigare fattade beslut: 
• Kommunfullmäktige 2019-06-17, § 44, Förslag till höjning av avgift för lunch i daglig 

verksamhet Stöd och omsorg (KS19/133)  
• Socialnämnden 2020-02-07, § 8, Avgift boende på elevhem eller internat i samband 

med skolgång/studier i annan kommun 
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Förvaltningens övervägande 
När det gäller bostadshyror så har kommunen förstahandskontraktet med hyresvärd och hyr 
ut i andra hand till de som beviljats insatsen. Idag varierar hyrorna mellan de olika 
boendena, i nedanstående förslag föreslås hyran bli samma per kvadratmeter oavsett vart 
boendet finns: 

• Bostad med särskild service (gruppbostad): 1 350 kr/kvadratmeter, inklusive el och 
gemensamma utrymmen. 

• Servicebostad (antal lägenheter med tillgång gemensam service och fast 
personalgrupp): Brukaren faktureras den hyra kommunen betalar för lägenheten. 
Hyresgästen betalar själv sin elförbrukning. 

 
Från och med vårterminen 2024 föreslås att elever som går på anpassad gymnasieskola 
betalar hyra med 1 989 kr/månad från och med det år de fyller 19 år. Hyras justeras årligen 
med omsorgsprisindex, OPI, som tas fram av Sveriges kommuner och regioner, SKR. 

 
I bostad med särskild service (gruppbostad) kan inköp av livsmedel och tillagning göras 
gemensamt. Brukaren ska då betala sina livsmedelskostnader. Från och med januari 2024 
föreslås att ersättningen följer konsumentverkets referensvärden för levnadskostnader per 
månad för åldern 31 - 60 år under, då all mat tillagas hemma då matlåda görs på 
gruppbostaden för de som är på daglig verksamhet. 

 

 

 

Ersättningen justeras i januari varje år enligt konsumentverkets justering av referensvärden, 
31 - 60 år, all mat tillagas hemma. 

För gemensamma måltider i servicebostad delar deltagarna på kostnaden. 

För mat i korttidsvistelse betalar barnet/ungdomen ersättning enligt konsument-verkets 
referensvärden, 14 - 17 år, med följande fördelning av måltiderna 

Frukost:  30 % 

Lunch:  35 % 

Middag:  35 % 

Vilket innebär att en lunch eller middag (2023) kostar 39 kronor (3310*35%/30 dagar=39). 

 
Ersättning för matkostnad för elever i anpassad gymnasieskola och boende vid elevhem 
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föreslås utgå från konsumentverkets referensvärden, livsmedelskostnader, 14 - 17 år, förutom 
lunch på vardagar/30 dagar x 20 skoldagar/månad= 1 720 kronor per månad. Juni, juli och 
augusti är avgiftsfria. Vid frånvaro görs avdrag med månadsavgift/20 dagar för varje 
frånvarodag. Under fastställda lovdagar som sport-påsk- höst- och jullov görs inget avdrag på 
avgiften. Justering av ersättningen görs årligen i januari utifrån förändringar i 
konsumentverkets referensvärden. 

 

Inom stöd och omsorg kan även avgift för insatser enligt Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) 
förekomma. Nivån på avgift för HSL-insats regleras i Avgift för vård och omsorg. 

Ånge kommuns vision 
Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och 
engagemang kraft till en levande bygd. 

Fokusområde Hållbar vardag 
Ärendet bidrar till kvalitén i en hållbar vardag. 

Fokusområde Hållbar hälsa 
Ärendet bidrar till ett hälsosamt liv. 

Fokusområde Hållbar gemenskap 
Genom möjligheten att laga mat och äta tillsammans bidrar ärendet till fokusområdet genom 
värdskap, demokrati och delaktighet. 

Fokusområde Hållbar kompetens 
Ärendet har ingen bärighet på fokusområdet. 

Fokusområde Hållbar natur 
 Ärendet har ingen bärighet på fokusområdet. 
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